
 

 

MESTO KYSUCKÉ NOVÉ MESTO 
 

 

 

 

 

 
 

 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Kysucké Nové Mesto č. 4 / 2025 

o výške príspevku na čiastočnú úhradu nákladov a podmienky úhrady v 

zariadeniach školského stravovania v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Kysucké 

Nové Mesto 

 

 

 

Ing. Marián Mihalda 

primátor mesta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Návrh vyvesený :  20. 5. 2025 

Na VZN sa MsZ uznieslo : 5. 6. 2025 

VZN vyvesené : 10. 6. 2025



 

 

Mestské zastupiteľstvo mesta Kysucké Nové Mesto sa v zmysle § 6 a § 11 ods. 4 písm. g) 

zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení, § 140 ods. 9 a 

ods. 10 a § 142 a zákona NR SR č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „školský zákon“) sa 

uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení (ďalej len „VZN“): 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Kysucké Nové Mesto č. 4 /2025 o výške príspevku na 

čiastočnú úhradu nákladov a podmienky úhrady v zariadeniach školského stravovania v 

zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Kysucké Nové Mesto 

 

 

Čl. 1 

 

Úvodné ustanovenie 

 

Toto VZN upravuje výšku príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na stravovanie, podmienky 

úhrady nákladov na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií stravníkov v 

zariadení školského stravovania a podmienky poskytovania dotácie na podporu výchovy k 

stravovacím návykom dieťaťa. 

 

Čl. 2 

 

Príspevok na nákup potravín 

 

Zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka uhrádza príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na 

nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií stravníkov. Zákonný zástupca 

prispieva na úhradu režijných nákladov, ak tak určí zriaďovateľ. 

 

I. Príspevky na nákup potravín podľa finančného pásma A od 01. 01. 2023: 

1. Materská škola s právnou subjektivitou 

 

(stravníci od 2 – 6 rokov) Desiata Obed Olovrant Spolu 

0,50 € 1,20 € 0,40 € 2,10 € 

 

2. Základná škola s právnou subjektivitou 

 

Základná škola Obed Spolu 

(stravníci od 6 – 11 rokov) 1,50 € 1,50 € 

 

Základná škola Obed Spolu 

(stravníci od 11 – 15) 1,70 € 1,70 € 

Stredná škola / stravujúci sa v ZŠ / Obed Spolu 

(stravníci od 15 – 19) 1,90 € 1,90 € 

 

 

  



 

 

 

II . Príspevky na nákup potravín podľa finančného pásma B od 01. 01. 2023: 

 

1. Dospelí stravníci v materskej škole s právnou subjektivitou 

Obed Spolu 

2,40 € 2,40 € 

 

2. Dospelí stravníci – zamestnanci školy alebo školského zariadenia a iné fyzické osoby 

v základnej škole s právnou subjektivitou 

Obed Spolu 

2,20 € 2,20 € 

 

III. Výška príspevku na úhradu režijných nákladov : 

  

Mesto Kysucké Nové Mesto, ako zriaďovateľ zariadení školského stravovania, určuje výšku 

príspevku na režijné náklady za stravovanie v základných školách a materských školách 

nasledovne: 

 

1. Základné školy (ZŠ): Zákonný zástupca dieťaťa hradí príspevok na režijné náklady vo 

výške 0,10 € za každý odobratý obed. 

 

2. Materské školy (MŠ): Zákonný zástupca dieťaťa prispieva paušálnym poplatkom na 

režijné náklady vo výške 5 € za mesiac.  

 

V prípade materských škôl, príspevok na režijné náklady sa uhrádza bez ohľadu na počet 

odobratých obedov. Tento príspevok je zameraný na pokrytie nákladov spojených so 

zabezpečením stravovania v MŠ. V MŠ hradí úhradu režijných nákladov pri stravovaní 2 – 5 

ročných detí spolu so stravovacou normou. V poslednom ročníku MŠ hradí zákonný zástupca 

dieťaťa úhradu režijných nákladov spolu s doplatkom medzi stravovacou normou a dotáciou na 

podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa.  

Príspevky na režijné náklady sú odvedené zariadeniami školského stravovania na účet 

zriaďovateľa, ktorý následne tieto finančné prostriedky zašle na výdavkový účet príslušnej MŠ 

alebo ZŠ. Prostriedky budú účelovo použité na zabezpečenie majetku a prevádzky školských 

jedální. 

 

Dospelí stravníci v zariadeniach školského stravovania okrem finančného príspevku na 

stravovanie vo výške nákladov na nákup potravín uhrádzajú aj režijné náklady na stravu v 

príslušnom zariadení školského stravovania, ktoré určí štatutárny zástupca rozpočtovej 

organizácie, ktorej súčasťou sú zariadenia školského stravovania podľa skutočných nákladov. V 

prípade, že dospelí stravníci v zariadeniach školského stravovania sú zamestnancami škôl a 

školských zariadení, zamestnávateľ prispieva zamestnancom na stravu v zmysle § 152 

Zákonníka práce. 

 

Čl. 3 

 

Príspevok na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa 

 

Príspevok zákonného zástupcu dieťaťa v materskej škole alebo fyzickej osoby, ktorej dieťa je 

zverené do starostlivosti /ďalej zákonný zástupca dieťaťa/ na čiastočnú úhradu nákladov v 

školskej jedálni sa zníži o výšku poskytnutej dotácie na podporu výchovy k stravovacím 



 

 

návykom dieťaťa podľa zákona o dotáciách a školského zákona, ktoré navštevuje posledný 

ročník materskej školy za každý deň, v ktorom sa dieťa zúčastnilo výchovno-vzdelávacej 

činnosti v materskej škole a odobralo obed. Zákonný zástupca dieťaťa písomne požiada 

o dotáciu zriaďovateľa školy prostredníctvom zariadenia školského stravovania. 

Príspevok zákonného zástupcu dieťaťa materskej školy na čiastočnú úhradu nákladov v 

školskej jedálni sa zníži o výšku poskytnutej dotácie na podporu výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa podľa zákona o dotáciách a školského zákona, ktoré je vo veku od 2 – 5 rokov 

a žije v domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi, alebo ktorej príjem je najviac 

vo výške životného minima za každý deň, v ktorom sa dieťa zúčastnilo výchovno-vzdelávacej  

činnosti v materskej škole a odobralo obed. Zákonný zástupca dieťaťa písomne požiada 

o dotáciu zriaďovateľa školy prostredníctvom zariadenia školského stravovania. 

 

Príspevok zákonného zástupcu žiaka v základnej škole alebo fyzickej osoby, ktorej žiak je 

zverený do starostlivosti /ďalej zákonný zástupca žiaka/ na čiastočnú úhradu nákladov 

v školskej jedálni sa upraví o výšku poskytnutej dotácie na podporu výchovy k stravovacím 

návykom žiaka podľa zákona o dotáciách a školského zákona, ktorý sa zúčastnil vyučovania v 

základnej škole a odobral obed. Dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom je určená 

prioritne na zabezpečenia obeda a ak zariadenie školského stravovania pripraví stravu v nižšej 

sume ako je výška dotácie, bude uvedený rozdiel účelovo použitý na skvalitnenie jedla o 

doplnkové jedlo alebo na úhradu režijných nákladov (mzdy zamestnancov, poistné odvody za 

nich, prevádzkové náklady). Zriaďovateľ ponechá zostatok dotácie na úhradu režijných 

nákladov v danej školskej jedálni. Zákonný zástupca žiaka písomne požiada o dotáciu 

zriaďovateľa školy prostredníctvom zariadenia školského stravovania. 

 

Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov, príspevok na režijné náklady sa neuhrádza, ak 

plnoletý žiak alebo zákonný zástupca neplnoletého žiaka o to písomne požiada a je členom 

domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi podľa zákona o pomoci v hmotnej 

núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

Ak dieťa v poslednom ročníku materskej školy alebo žiak základnej školy, u ktorého podľa 

posúdenia ošetrujúceho lekára zdravotný stav vyžaduje osobitné stravovanie a neodoberie obed 

z dôvodu, že zriaďovateľ nezabezpečil diétne jedlo, poskytnutú dotáciu na podporu výchovy k 

stravovacím návykom dieťaťa podľa zákona o dotáciách a školského zákona vyplatí 

zriaďovateľ prostredníctvom školy zákonnému zástupcovi dieťaťa alebo žiaka. 

Zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka písomne požiada o dotáciu zriaďovateľa školy 

prostredníctvom zariadenia školského stravovania. 

 

Termín, spôsob platby a ďalšie podmienky príspevku na úhradu nákladov na nákup potravín, 

príspevok na režijné náklady a dotáciu na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa 

podľa osobitného právneho predpisu určí riaditeľ školy vo vnútornom predpise školy. 

 

Čl. 4 

 

Úhrada a zúčtovanie príspevkov a dotácií za školské stravovanie 

 

Zákonný zástupca dieťaťa materskej školy, zákonný zástupca žiaka základnej školy uhrádza 

škole vopred mesačnú zálohovú platbu za školské stravovanie. Výšku zálohovej platby 

a termín splatnosti určí riaditeľ základnej školy alebo riaditeľ materskej školy vo vnútornom 

predpise školy. 

 

Dotáciu poskytnutú zriaďovateľom na podporu výchovy k stravovacím návykom je škola 



 

 

povinná vyúčtovať mesačne do 10. kalendárneho dňa nasledujúceho mesiaca. Ročné 

zúčtovanie poskytnutej dotácie je škola povinná vykonať do 31. januára nasledujúceho 

kalendárneho roka. V tomto termíne je tiež povinná zaslať nevyčerpané finančné prostriedky 

na účet zriaďovateľa. 

 

Čl. 5 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Nadobudnutím platnosti a účinnosti VZN č. 4 /2025 o výške príspevku na čiastočnú 

úhradu nákladov a podmienky úhrady v zariadeniach školského stravovania v 

zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Kysucké Nové Mesto (ďalej len „VZN č. 4/2025) 

stráca platnosť a účinnosť VZN č. 9 / 2023 o výške príspevku na čiastočnú úhradu 

nákladov a podmienky úhrady v zariadeniach školského stravovania v zriaďovateľskej 

pôsobnosti mesta Kysucké Nové Mesto. 

 

2. Mestské zastupiteľstvo sa na tomto Všeobecnom záväznom nariadení uznieslo  

uznesením č. 296 dňa 5. 6. 2025 . 

 

3. Všeobecné záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa 1.9.2025 


